Nº 24, quinta-feira, 4 de fevereiro de 2016120 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016020400120

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

nº 8.666/93. Data de Assinatura: 17/12/2015. Processo nº
51402.016403/2012-21.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA

Edital nº 9/2015
A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por

meio do Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, torna
público, o resultado final da licitação referente ao Edital nº 009/2015
de Concorrência Pública, declarando-se como vencedora a licitante
PORTO SECO CENTRO OESTE S.A, com o maior valor ofertado de
R$ 9.600.000,00 (nove milhões e seiscentos mil reais) para a con-
cessão de uso mediante condições especiais de área no lote único
situada no Pátio de Integração Intermodal da Ferrovia Norte-Sul,
Pátio Ferroviário de Gurupi/TO. Deste modo, em cumprimento ao art.
109 da Lei nº 8.666/93, fica aberto o prazo para interposição de
recursos.

Brasília, 3 de fevereiro de 2016.
MÁRCIO GUIMARÃES DE AQUINO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo Ao Contrato CNMP Nº 001/2012
Processo: 0.00.002.002106/2015-12. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. CNPJ: 11.439.520/0001-11.
Contratada: NCT INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 03.017.428/0001-
35. Objeto: I - Restabelecer, nos termos do artigo 57, II, da Lei nº
8.666/93, o limite de 60 (sessenta) meses para duração contratual,
constante da Cláusula Décima do contrato original e alterado pela
Cláusula Primeira, inciso II, do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
CNMP nº 001/2012; e II - Prorrogar o prazo de vigência do Contrato
CNMP nº 001/2012 por 12 (doze) meses, compreendendo o período
entre 09/02/2016 e 09/02/2017 ou até que se celebre novo contrato
com objeto semelhante, o que ocorrer primeiro, nos termos da Cláu-
sula Décima do contrato original. Valor Global: R$ 90.000,00 (no-
venta mil reais). Data de Assinatura: 02/02/2016. Programa/Ativi-
dade: 03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 3.3.90.39. Nota
de Empenho: 2016NE000022. Signatários da Contratante: ROBERTO
FUINA VERSIANI. Signatários da Contratada: ANTÔNIO CARLOS
GUIMARÃES PIMENTA FILHO.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 254/2015

Termo de Credenciamento nº 254/2015, celebrado entre o Ministério
Público da União e M. A. VALVERDE VALVERDE & SANTOS
LTDA. PADM nº: 1.10.000.000476/2015-33. Objeto: Prestação de
serviços odontológicos, eletivo e emergencial, de natureza clinica e
cirúrgica aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem
como aos pensionistas do Ministério Público Federal, Ministério Pú-
blico do Trabalho, Ministério Público Militar, VIGÊNCIA: 60 (ses-
senta meses), a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade de licitação - "Caput" do artigo 25, da Lei 8.666/93.
Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no
MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPF:
2015NE000055, de 15.01.2015. Elemento de despesa no MPT:
33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPT: 2015NE000042, de 12.01.2015. Elemento
de despesa no MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM:
03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no MPM: 2015NE000034,
de 06.01.2015. Assinatura: MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Cre-
denciante, e MILTON ALAN VALVERDE DE MIRANDA, pelo Cre-
denciado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº
3 3 5 / 2 0 11
Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DA UNIÃO e a CENTRAL NACIONAL UNIMED - CO-
OPERATIVA CENTRAL. Objeto: ratificar os produtos contratados
para inclusão da massa de ativos por custo operacional, observadas as
regras previstas no Anexo II , bem como alterar as alíneas "a", "b",
"c" e "f" e incluir a alínea "i" da CLÁUSULA OITAVA - DO PRE-
ÇO, e incluir as alíneas "a" e "e" à CLÁUSULA DÉCIMA - DO
PAGAMENTO. Data de Assinatura: 17/12/2015. Assinatura: pelo
Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pelo Credenciado
MOHAMAD AKL e LUIZ PAULO TOSTES COIMBRA. Processo
nº 08130.002992/2011-05.

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Imprensa Nacional (CNPJ: 04.196.645/0001-00).
Objeto: Publicação de matérias do MPF no Diário Oficial da União
durante o exercício de 2016. Valor total estimado: R$ 1.200.000,00
(um milhão e duzentos mil reais). Fundamento Legal: Art. 25, caput,
da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Autoridade Superior - Artigo
26, da Lei nº 8.666/93 - Flavio Oliveira Barboza, Secretário-Geral
Adjunto do MPF. Processo: 1.00.000.000063/2016-86.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n° 03/2014. Contra-
tantes: Ministério Público Federal e a empresa Exemplus Comu-
nicação e Marketing Ltda.-EPP CNPJ: 72.638.372/0001-59. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência contratual e repactuação do valor men-
sal do contrato. Vigência: de 31/01/2016 até 30/04/2016. Data de
Assinatura: 29/01/2016. Valor Global do Contrato: R$ 749.650,62.
Valor Total do Termo Aditivo: R$ 101.606,98. Nota de Empenho:
2016NE000122, de 27/01/2016, e 2015NE000691, de 25/03/2015.
Programa de Trabalho: 0313105812549001. Elemento de Despesa:
3.3.90.39. Signatários: pelo Contratante, Lúcio Mário Mendonça de
Góis, Secretário de Administração; e pela Contratada, Eduardo Rocha
Silva Neto, sócio. Processo MPF/PGR 1.00.000.009160/2013-91.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO No- 108/2015

A Secretaria de Administração da Procuradoria-Geral da Re-
pública torna público os preços registrados na Ata de Registro de
Preços nº 047/2015 decorrente do Pregão Eletrônico nº 108/2015,
cujo objeto consiste na aquisição de material de expediente - aces-
sório para impressora para atender à Procuradoria-Geral da Repú-
blica. Os preços e as especificações estão à disposição para consulta
no site www.transparencia.mpf.mp.br/. PROCESSO:
1.00.000.012817/2015-60. VIGÊNCIA: 29/12/2015 a 28/12/2016.
FORNECEDOR: CHEIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS. SER-
VIÇOS VALOR R$ 51.659,18 (cinquenta e um mil seiscentos e
cinquenta e nove reais e dezoito centavos)

Brasília, 29 de dezembro de 2015
LÚCIO MÁRIO MENDONÇA DE GÓIS

Secretário

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Sétimo Termo Aditivo ao Contrato nº 09/2012. Contratantes:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Es-
tado do Ceará, e a empresa Atitude Terceirização de Mão de Obra
Eireli. Objeto: Supressão do item "Vale-Transporte", relativo à PRM
de Juazeiro do Norte, da Planilha de Custos e Formação de Preços.
Fundamentação legal: Cláusula Doze do contrato e art. 65, inciso I,
alínea "b", e §1º, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 26/01/2016 a
09/10/2016, com efeitos financeiros a partir de 01/10/2015. Valor
Mensal: R$ 4.498,21. Valor Global: R$ 199.006,87. Data da As-
sinatura: 26/01/2016. Assinam: Giedra Albuquerque Alfredo, Secre-
tária Estadual da PR/CE, pela Contratante; e Paulo Aragão de Al-
meida Filho, Sócio-Diretor, pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº
1.15.000.001816/2012-14.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R Á

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo de Prorrogação do contrato nº
03/2014. CONTRATANTE: União, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Pará. CONTRATADA: BRACOM ESTA-
CIONAMENTOS LTDA, CNPJ: 02.726.617/0001-14. OBJETO: a
prestação de serviços de estacionamento e guarda de veículos oficiais
no edifício Evolution, sede provisória da PRPA. CONTRATAÇÃO:
inexigibilidade de licitação, art. 25, caput, da Lei 8.666/93. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROCESSO:
1.23.000.000160/2014-11. ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
PLANOS INTERNOS: MBIESTADOS1 NOTAS DE EMPENHO:
2016NE000073, tipo global. VALOR MENSAL DO CONTRATO:R$
7.706,47. VALOR DO CONTRATO: R$ 180.677,64. ASSINATURA:
01/02/2016. VIGÊNCIA: 26/02/2016 a 26/02/2017. SIGNATÁRIOS:
Raimundo Hélio Nascimento Filho, pela contratante e Renata Braga
Domont, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato nº
18/2015, derivado da Ata de Registro de Preço nº 03/2015-TRE-PA,
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 90/2014-TRE-PA. Objeto:
Execução de Serviços de Adequação nas dependências da Procu-
radoria da República no município de Marabá/PA. Contratante:
União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Pará. Contratada: SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS

LTDA. CNPJ 06.101.004/0001-42. Fundamento: Lei 8.666/93. Pro-
cesso: 1.23.000.002512/2015-45. Elemento de despesa: 339039. Pla-
no Interno: MODERNIZAC2. Nota de Empenho: 2015NE001338,
tipo global. Valor Global do contrato: R$ 26.676,65. assinatura:
15/01/2016. vigência: 03/12/2015 a 16/05/2016. signatários: Jáder de
Andrade Fernandes, pela contratante e Emanuel dos Santos Souza
Júnior, pela contratada.

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo de Prorrogação do Contrato nº
17/2015, derivado da Ata de Registro de Preço nº 03/2015-TRE-PA,
decorrente do Pregão Eletrônico SRP nº 90/2014-TRE-PA. Objeto:
Execução de Serviços de Adequação nas dependências da Procu-
radoria da República no município de Altamira/PA. Contratante:
União, por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Pará. Contratada: SHIFT ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS
LTDA. CNPJ 06.101.004/0001-42. Fundamento: Lei 8.666/93. Pro-
cesso: 1.23.000.002511/2015-09. Elemento de despesa: 339039. Plano
Interno: MODERNIZAC2. Nota de empenho: 2015NE001339, tipo
global. Valor global do contrato: R$ 30.051,51. Assinatura:
15/01/2016. Vigência: 03/12/2015 a 16/05/2016. Signatários: Jáder de
Andrade Fernandes, pela contratante e Emanuel dos Santos Souza
Júnior, pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PA R A N Á

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO

CONTRATANTES: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Paraná, e NUTRIVENDING COMERCIAL
LTDA. OBJETO: Alterar as Cláusulas 5ª - Do Preço e 7ª - Prazo de
Vigência, do contrato de fornecimento e distribuição de café e be-
bidas quentes em máquinas automáticas firmado em 18/11/14. VI-
GÊNCIA: 03/12/15 a 02/12/16. VALOR GLOBAL: R$ 49.029,00.
PROCESSO: 1.25.000.002117/2014-15. ASSINATURA: 12/11/15.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 32/2014. ELEMENTO DE
DESPESA: 339039. EMPENHO: 2016NE000095. ASSINAM: Daniel
Fernandes, Coordenador de Administração, pela Contratante, e Li-
diane Maria Prado Corrêa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
PERNAMBUCO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO MPF/PRPE Nº 36/2015

A pregoeira da Procuradoria da República em Pernambuco
torna público aos interessados que o Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº
36/2015, cujo objeto foi a contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços de manutenção, assistência e suporte técnico,
preventivo e/ou corretivo, nas centrais telefônicas alocadas nas uni-
dades de 1.ª Instância do MPF em Pernambuco, incluindo forne-
cimento e substituição de peças e componentes, quando necessário,
com ônus para a CONTRATANTE, bem como os serviços de as-
sistência técnica na rede (fios e cabos de interligação), restou FRA-
CASSADO. A cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site
h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

Recife-PE, 3 de fevereiro de 2016.
ALCIONE MARTINS DA SILVA

Substituta

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 200090

Nº Processo: 126000321/2016-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para fornecimento, de forma par-
celada, de diversos materiais de limpeza, a fim de atender às unidades
de 1ª instância do MPF em Pernambuco durante o exercício de 2016,
conforme especificações (ANEXO I) e consoante as demais con-
dições estatuídas no edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00049. Edital: 04/02/2016 de 12h00 às 17h59. Endereço: Av Go-
vernador Agamenon Magalhães, 1800 - Espinheiro Espinheiro - RE-
CIFE - PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200090-05-
4-2016. Entrega das Propostas: a partir de 04/02/2016 às 12h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/02/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ALCIONE MARTINS DA SILVA
Pregoeira
Substituta

(SIDEC - 03/02/2016) 200100-00001-2016NE000083

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO CONTRATO No- 3/2015

CONTRATANTES: Ministério Público Federal, por intermédio da
Procuradoria da República no Rio Grande do Sul, e Nairo Vanderlei
M. Severo & CIA Ltda. OBJETO: alteração das cláusulas sexta (pra-
zo de vigência) e oitava (dotação orçamentária). Vigência: 01/02/2016
a 31/01/2017. DATA/ASSINATURA: 29/01/16; Fabio Bosak Rodri-
gues, pela Contratante e Carla Josiane Porto de Godoy, pela Con-
tratada.

cecilia.mattesco
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-04T06:00:59-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial